



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA
 C.N.P.J. (MF) N° 05.182.233/0007-61
 Av. Barão do Rio Branco, s/n - Aeroporto Velho CEP: 68.005-310
SANTARÉM-PARÁ

PLANILHA ORÇAMENTO

OBJETO: Construção da Praça de Eventos 2º Etapa

LOCAL: Av. Anísio Chaves

Município: Santarém

Área: 8.700,00

Valor: 1.059.783,00

Referência
SINAPI:

Maior/2013

BDI:

30%

Sinap	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO SINAPI UNIT.	PREÇO R(\$) UNIT.	TOTAL
mai/13							43.992,62
códigos	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.313,78
74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	6,00	296,64	385,63	2.313,78
73822/002	1.2	Limpeza de terreno - raspagem mecanizada (motoniveladora) de camada vegetal	m²	4.864,01	0,45	0,59	2.869,77
73992/001	1.3	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaleadas a cada 1,50m, sem reaproveitamento	m²	4.864,01	5,27	6,85	33.318,47
74210/001	1.4	Barracão para depósito em tabuas de madeira, cobertura em fibrocimento 4 mm, incluso piso argamassa traço 1:6 (cimento e areia)	m²	20,00	211,18	274,53	5.490,60
							45.714,33
	2.0	MOVIMENTO DE TERRA					5.700,13
72209	2.1	Carga manual e remoção e entulho com transporte até 1km em caminhão basculante 8 m³	m³	450,96	9,72	12,64	4.992,20
79517/001	2.2	Escavação manual de valas H ≤ 1,50 M	m³	270,58	14,19	18,45	35.022,00
73904/001	2.3	Aterro compactado c/ apiloamento	m²	520,00	51,81	67,35	9.275,16
							6.845,20
	3.0	ARBORIZAÇÃO (PLANTIO)					429,96
74236/001	3.1	Grama batatais em placas	m²	585,00	11,83	15,12	429,96
73967/001	3.2	Arbusto co altura maior do que 1,00 metro	unid	6,00	55,12	71,66	
							735.716,50
	4.0	PAVIMENTAÇÃO (PISO)					169.650,00
6130	4.1	Impermeabilização de superfície com argamassa de cimento e areia (grossa), traço 1:4, com aditivo impermeabilizante, e=2,5cm	m²	8.700,00	15,00	19,50	169.650,00
73675	4.2	Piso de concreto acabamento rústico espessura 7cm com juntas em madeira	m²	8.700,00	46,82	60,87	529.569,00
73629	4.3	Piso em ladrilho hidráulico 20x20cm assentado sobre argamassa de cimento colante rejuntado com cimento comum	m²	905,87	30,99	40,29	36.497,50
							72.472,56
	5.0	EQUIPAMENTOS					30.167,80
74228/001	5.1	Banco de concreto c/ assento cimentado liso med: 2,90 x 0,50 x h=0,45	m	180,30	128,71	167,32	30.167,80
seop abril 2013 251510	5.2	Lixeira em tela metálica	unid.	16,00	316,50	316,50	5.096,00
COMPOSIÇÃO	5.3	Caramanchão de madeira de lei, med. 8,00 x 1,60 m x h=2,85 m	unid.	12,00	2.385,18	3.100,73	37.208,76
							144.849,83
	6.0	OUTROS					39.667,86
COMPOSIÇÃO	6.1	Quiosques (Lanchonete/bar) 03	unid	2,00		19.833,93	39.667,86
COMPOSIÇÃO	6.2	Quiosques 02	unid	1,00		44.059,13	44.059,13
COMPOSIÇÃO	6.3	Sanitários	unid	1,00		61.122,84	61.122,84
							7.762,00
	7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					7.151,79
9537	7.1	Limpeza final de entrega da obra	unid	4.865,16	1,13	1,47	7.151,79
84122	7.2	Placa inauguração em alumínio 0,40x0,60m fornecimento e colocação	unid	1,00	469,39	610,21	610,21
		TOTAL					1.059.783,00

Lauro Sérgio Costa Silva
Lauro Sérgio Costa Silva
 Eng.º Civil - CREA 10762-D/PA
 Fiscal de Obras / SEMINFRA

